CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1594/2021

Implantação de sinalização que permita a
conversão livre à direita no cruzamento da
Avenida Parigot de Souza acesso a Rua
Cerro Corá, no bairro Tocantins.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo

153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a
implantação de sinalização que permita a conversão livre à direita no cruzamento
da Avenida Parigot de Souza acesso a Rua Cerro Corá, no bairro Tocantins.

Considerando que a Avenida Parigot de Souza é uma via arterial

com grande fluxo de veículos, preza-se por sua celeridade e fluidez;

Considerando que a Rua Crissiumal possui sentido único e que

pelo sentido contrário da Avenida Parigot de Souza é proibida a conversão à
esquerda, têm-se que, neste cruzamento, o único acesso à Rua Cerro Corá é
através da conversão à direita da Avenida Parigot de Souza (anexo I);

Considerando a alteração do Código Brasileiro de Trânsito pela Lei

n. 14.071/20, o artigo 44-A dispõe que “é livre o movimento de conversão à
direita diante de sinal vermelho do semáforo onde houver sinalização indicativa
que permita essa conversão.”

Considerando que já houve a implantação deste sistema de

conversão livre à direita nesta mesma via arterial em cruzamento com a Rua São
João (anexo II), são nítidas as melhorias da mobilidade, em relação a presteza
de escoamento do crescente fluxo de veículos que diariamente transitam por
estas vias.

Desta maneira e com o objetivo de proporcionar maior eficiência e

organização no trânsito, é que apresento a proposição e espero o devido
atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN